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»باحال بودن« ديگر يک صفت مبهم و سلیقه ای نیست. 
يک پژوهش بین المللی گسترده، برای نخستین بار 
رمزگشايی کرده است که چرا برخی افراد، از شانگهای 
تا سانتیاگو، »باحال« به نظر می رسند و دريافته که آنها 
در 6 ويژگی شخصیتی کلیدی مشترك هستند. اين 
يافته ها نه تنها درك ما از جذابیت اجتماعی را تغییر 
می دهد، بلکه می تواند نحوه شکل گیری سلسله  مراتب 

در جوامع مدرن را نیز توضیح دهد.
براساس اين يافته ها که در نشريه معتبر »روانشناسی 
تجربی« منتشر شده، افراد »باحال« در تمام 
فرهنگ ها دارای 6ويژگی کلیدی هستند: برون گرايی، 
لذت جويی، قدرت، ماجراجويی، گشودگی به تجربیات 
نو و استقلال. نکته جالب اينجاست که اين ويژگی ها 
لزوما با »خوب بودن« يکی نیست. افراد »خوب« 
در اين تحقیق، بیشتر با صفاتی چون سازگاری، 
سنت گرايی، وظیفه شناسی و آرامش توصیف شده اند؛ 
پژوهشگران تأکید می کنند »باحال بودن« يک مفهوم 

اخلاقی نیست.
اين تحقیق عظیم که بین سال های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۲ انجام 
شده، ديدگاه نزديک به 6 هزار بزرگسال را از ۱3کشور 
جهان ازجمله آمريکا، چین، آلمان، نیجريه و مکزيک 
مورد بررسی قرار داده است که از هر شرکت کننده 
خواسته شد فردی »باحال« را تصور و ويژگی هايش 

را ارزيابی کند.
تاد پزوتی، يکی از محققان اين پروژه معتقد است 
که جامعه به افراد »باحال« نیاز دارد. او می گويد: 
»اين افراد هنجارها را به چالش می کشند، تغییر 
می آفرينند و فرهنگ را پیش می برند.« پزوتی 
ريشه های اين مفهوم را در خرده فرهنگ های سرکش، 
از موسیقیدانان جاز در دهه ۱۹۴۰ تا بیتل ها در دهه 
۱۹5۰ جست وجو می کند؛ اما امروزه با گسترش جهانی 
صنعت مد، موسیقی و سینما، اين مفهوم جهانی شده و 

حتی جنبه »تجاری پسند« پیدا کرده است.
در نهايت، پژوهشگران نتیجه می گیرند که »باحال 
بودن« يک ساختار اجتماعی معنادار است. اين 
جايگاهی است که به افراد الهام بخش و نوآور داده 
می شود؛ کسانی که قواعد را زير سؤال می برند و 
ديگران را به تغییر تشويق می کنند. به همین دلیل 
است که چه در سئول باشید و چه در سیدنی، فرمول 

»باحال بودن« يکسان به نظر می رسد.

کشف فرمول »باحال بودن«

حال خوب

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
آن که در عیب خود نظر کند از نظر در عیب 

دیگران بازماند.
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حافظ
بر آن چشم سیه صد آفرين باد

که در عاشق کشی سحرآفرين است

دور دنیا

 زن جوانی که در ۹ماه
 پیرزن شد!

یکی از دلایلی که بهشت زیر پای مادران است، 
خون دل هایی است که مادران از همان 9 ماه بارداری 
گرفته تا لحظه لحظه بزرگ شدن های فرزندانشان 
می خورند و عاشقانه، زندگی خود را فدای آنان 

می کنند.
حتما تابه حال درباره عوارض دوران بارداری هم زیاد 
شنیده اید، اما اخیرا یکی از عوارض دوره بارداری، 
زنی را در مالزی چنان درگیر کرد که تعجب همگان را 
برانگیخت. یک زن 28ساله مالایی اخیرا در شبکه های 
اجتماعی از تغییر چشمگیر چهره خود در دوران 
بارداری اش خبر داد و در رسانه های اجتماعی غوغایی 
به پا کرد و عکس هایش میلیون ها بار دیده و لایک شد.

ماجرا از این قرار بود که این زن جوان در دوران بارداری 
هر روز صورتش ملتهب تر از روز قبل می شد و کار به 
جایی رسید که چهره اش آن قدر پر از چین و چروک 
و حتی جوش های چرکین شد که در روزهای پایانی 

بارداری اش، چهره ای شبیه پیرزن ها پیدا کرده بود.
این زن که تصویر قبل و بعد از دوران بارداری اش را 
منتشر کرده بود، تعجب همگان را برانگیخت؛ چون 
قبل از بارداری، صورتی صاف و زیبا داشت، اما در پایان 
دوران بارداری خودش هم بینی بزرگ، گوش های پهن 
و صورت پر از چروکش را باور نمی کرد. او می گوید این 
التهاب ها، همراه با عفونت و خارش بوده، اما در آن 
روزگار سخت، همسرش بسیار همراه او بوده و به او 
دلداری می داده و او را یاد روزهای زیبایش می انداخته.

البته این زن مدتی پیش 2خبر خوب را هم در 
شبکه های اجتماعی منتشر کرد؛ اول اینکه فرزندش 
سالم متولد شده و دوم اینکه بعد از زایمان، صورتش 

روزبه روز به حالت اولش بازمی گردد.
اما آخرین تصویری که این زن از خودش در شبکه های 
اجتماعی منتشر کرده، همگان را شگفت زده کرده. 
در این تصویر، چهره او درحال ترمیم شدن است 
و به سرعت به روزهای قبل از دوران بارداری اش 

بازمی گردد.
بسیاری از کاربرانی که او را در شبکه های اجتماعی 
دنبال می کنند، البته با پیام های امیدوارکننده 
برای او آرزوی سامتی کرده اند؛ اما برخی هم 
او را به دروغ گویی محکوم کرده اند. این گروه از 
کاربران معتقدند این زن به کمک هوش مصنوعی 
و نرم افزارهایی مثل فتوشاپ، این تغییرات را در 
چهره اش ایجاد کرده و به دنبال جلب توجه مردم در 
شبکه های اجتماعی بوده است. اما این زن می گوید 
به دنبال این بوده که مشکات دوران بارداری و تغییرات 
هورمونی ناخواسته را به مردم یادآوری کند؛ تغییراتی 

که پزشکان هم برای آن راه حلی نداشته اند.

سوژه روز

در آستانه فرارسیدن اربعین حسینی، مسیرهای منتهی 
به کربای معلی، مملو از زائرانی است که با عشق و ارادت 
به سیدالشهدا)ع( قدم در این راه نهاده اند. در این مسیر 
نورانی، هزاران موکب از شهرها و کشورهای مختلف به 
خدمت رسانی مشغول اند؛ از توزیع غذا و آب گرفته تا ارائه 
اسکان و خدمات درمانی. تنوع خدمات موکب ها نشان 
 از عمق فرهنگ مهمان نوازی و همبستگی میان عاشقان 

امام حسین)ع( دارد.
در کنار موکب هایی که غذا، نوشیدنی و مکان استراحت در 
اختیار زائران می گذارند، امسال برخی موکب ها خدمات 
متفاوت و ویژه ای ارائه می دهند که بیش از پیش مسیر 
پیاده روی را برای مشتاقان کربا هموار ساخته است. 
موکب های ارائه دهنده شارژ رایگان موبایل و اینترنت در 
نقاط مختلف مسیر نجف تا کربا برپا شده اند تا زائران 
بتوانند با خانواده های خود در ارتباط باشند، مسیر را بهتر 
پیدا کنند و حتی لحظات معنوی سفرشان را با دیگران 
به اشتراک بگذارند. به گفته خادمان این موکب ها، تقاضا 
برای شارژ تلفن همراه در طول مسیر بسیار بالاست و این 
خدمت باعث آرامش خاطر و امنیت بیشتر زائران می شود. 
این اقدام هوشمندانه نشان می دهد که روحیه خدمتگزاری 
در راهپیمایی اربعین، یک فرهنگ پویا و زنده است که خود 
را با نیازهای هر عصری تطبیق می دهد. تلفیق سنت های 
دیرینه مهمان نوازی با فناوری های روز، تجربه ای کامل تر 
و آسوده تر را برای میلیون ها زائری که قدم در این مسیر 

آسمانی گذاشته اند، رقم زده است.

 خدمات نوين
 در مسیر عاشقی

نیم نگاهی به گالری اسکناس  های بعد از انقلاب که منقش به اماکن تاريخی شدند

نقش پول
سیدسروش‌طباطبایی‌پور

امروز مصادف است با سالروز تاسیس 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ايران 
در سال ۱33۹شمسی؛ نهادی که يکی 
از وظايفش حفظ ارزش پول ملی، تنظیم 
مقررات ارزی و ريالی و نظارت بر بانک ها 
و مؤسسات مالی کشور است. اما يکی از 
وظايف بانک مرکزی، انتشار اسکناس و 

ضرب سکه های فلزی رايج کشور است. 
نخستین اسکناس ها به شکل امروزی 
در دوره فتحعلی شاه قاجار منتشر شد و 
البته از همان دوره، طلا و نقره به عنوان 
پشتوانه اين پول کاغذی درنظر گرفته 

شد.
پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
بانک مرکزی تلاش کرد اسکناس ها 
را به گونه ای طراحی کند که علاوه بر 

ارزش مالی، ارزش هنری آنها نیز حفظ 
شود؛ طرح هايی متنوع و جذاب که 
هرکدام مثل يک تابلوی هنری، ماندگار 
و جذاب  باشند. اين روزها سخن از حذف 
۴صفر از پول ملی هم به گوش می رسد 
که شايد يکی از چالش های آن، طراحی 
و چاپ دوباره اسکناس های ملی کشور 
است. اما توجه به همان طرح های زيبای 
قديمی خالی از لطف نیست؛ کاری که 

می توان آن را با رفتن به يک گالری 
هنری مقايسه کرد. شايد طرح های روی 
اسکناس ها را بتوان به 5بخش تقسیم 
کرد؛ شخصیت ها، نشان ها، اماکن، مناظر 
تاريخی، نقوش تزيینی و خوشنويسی! 
اما کدام اماکن تاريخی، طرحشان روی 
اسکناس های کاغذی پس از انقلاب 
منتشر شده است؟ در اينجا برخی از اين 

اسکناس ها را از نظر می گذرانیم.

یا علی بن موسی الرضا
یکی از اماکن معنوی که روی بسیاری از 
اسکناس های پس از انقاب جا خوش کرد، آرامگاه 
علی بن موسی الرضا)ع( است؛ برخی از این اسکناس ها که 
از سال1360تا 1362 منتشر شده، حتی به اسکناس های 
بارگاهی معروف است. روی این اسکناس ها، نشان سابق 

جمهوری اسامی ایران ثبت شده است.

 مدرسه چهارباغ
یکی از اماکن تاریخی که  پشت اسکناس 100ریالی 
خوش نشسته، نمایی از مدرسه چهارباغ اصفهان است. 
این مدرسه، آخرین بنایی است که در دوران صفوی برای 
تحصیل علوم دینی ساخته شد. در نمای این مدرسه، 
کاشی کاری، معرق و گره های چینی هوش از سر آدمی 

می برد و تاش شده این جزئیات در طراحی دیده شود.

آرامگاه ابوعلی سینا
در سال1401 به خاطر طرح موضوع حذف چهار صفر 
از پول ملی  از اسکناس هایی رونمایی شد که 4صفر عدد 
روی اسکناس کم رنگ شده بود. در پشت یکی از آن ها  
آرامگاه باشکوه شیخ الرئیس، ابوعلی سینا در همدان 
به تصویر کشیده شده است. پیش از این صفرهای 

ایران چک ها کم رنگ شده بود.

 خانه آقازاده
بادگیر و خانه آقازاده در شهر ابرکوه استان یزد مربوط به 
دوره قاجار است. این بنا به عنوان یکی از آثار ملی ایران 
به ثبت رسیده و پشت اسکناس های 20هزار ریالی ای 
قرار گرفته که در سال1393منتشر شده. به خاطر شکل 
معماری منحصر به فرد این بنا، این انتخاب، نمادی از 

هویت ملی و تاریخی ایران است.

 آرامگاه سعدی
بیت مشهور »بنی آدم اعضای یکدیگرند / که در آفرینش 
ز یک گوهرند« نیز در کنار آرامگاه شیخ اجل، سعدی 
شیرازی پشت اسکناس های 100هزار ریالی خودنمایی 
می کند که در سال1389 منتشر شد. این بیت سعدی 
با خط نستعلیق و در زمینه ای زیتونی رنگ نوشته شده 

است.

 آرامگاه حافظ
پشت اسکناس 5 هزار تومانی یا همان 50 هزار ریالی 
که با 4صفر کمرنگ در سال 1399منتشر شد، مقبره 
 حافظ  نقش بسته است. در کنار  تصویر  آرامگاه او، بیت 
» هرگز نمیرد آنکه دلش زنده شد به عشق/ثبت است بر 
جریده عالم دوام ما« نیز به خط زیبای شکسته  نستعلیق 

خوشنویسی شده است.

 سردر دانشگاه تهران
 به مناسبت هشتادمین سال تصویب قانون تاسیس

 دانشگاه تهران، طرح سر در دانشگاه تهران برای دومین بار   
پشت اسکناس 50هزار ریالی منتشر و از 31شهریور1394 
در چرخه پولی کشور قرار گرفت. بیت توانا بود هر که دانا بود/ 
ز دانش دل پیر برنا بود« فردوسی نیز با خط استاد جلیل 

رسولی همراه با ترجمه انگلیسی آن به چشم می آید.

 مسجد جامع یزد
معمولا طرح مکان ها در پشت اسکناس ها منتشر می شد، 
اما مسجد جامع یزد، یکی از مکان هایی بود که مثل حرم 
امام رضا)ع( یا مدرسه فیضیه، روی اسکناس 200ریالی در 
اوایل دهه 60  نقش بست. این مسجد به کاشی کاری هایش 
 مشهور است و در انتخاب رنگ اسکناس تاش شده

 تا حال و هوای کاشی کاری ها منتقل شود.

 میدان نقش جهان
طرح پشت اسکناس های 2هزار تومانی 
لااقل 3 بار بعد از انقاب تغییر شکل دادند 
که اولین بار آن در سال1382 با طرح میدان 
 نقش جهان منتشر شد. در این طرح زیبا مسجد

 امام خمینی)ره( و عمارت عالی قاپو به تصویر 
کشیده شده است.

 مجلس شورای اسلامی
100ریالی های منتشر شده در سال1364، یکی از 
کوچک ترین اسکناس های چاپ شده پس از انقاب 
اسامی بودند که به تصویر آیت الله مدرس در روز  رونمایی از 
ساختمان قدیمی مجلس شورای اسامی سابق مزین است. 
این برای اولین بار بود که تصویر یک روحانی برجسته همراه 
با مکانی مثل مجلس که به آن پیوند خورده بود، منتشر شد.

 بارگاه حضرت معصومه س
گنبد و مناره بارگاه حضرت معصومه)س( برای اولین بار 
در سال1361 روی سرخ ترین اسکناس 5 هزار ریالی 
منتشر شد. این طرح سال ها بعد روی اسکناس ایران چک 
یک میلیون ریالی هم نقش بست که در آن عاوه بر 
ویژگی های امنیتی، به عامت مخصوص روشندلان 

برای تشخیص  مبلغ اسکناس هم می توان اشاره کرد.

 پالایشگاه
پالایشگاه تهران، یکی از قدیمی ترین 
پالایشگاه های ایران است که در سال1344 
به بهره برداری رسید و تصویر آن  پشت 
اسکناس های 5 هزار ریالی درج شد. این اسکناس 
جزو آخرین اسکناس هایی بود که یک شرکت 

انگلیسی چاپ آنها را  بر عهده داشت.

دیروزنامه

بزرگراهی طبقاتی 

نوجوان های نسل z یا همان بچه های 
دهه هشتادی  که بیشتر سرشان در گوشی 
تلفن همراه و شبکه های اجتماعی است، 
احتمالا با تصویر بالا کاما نامأنوسند؛ 
آنها بزرگراه صدر را یک بزرگراه طبقاتی 
می دانند و فکر می کنند ماجرای این بزرگراه از ابتدا 

همین گونه بوده است.
اما اگر روزنامه های سال های دور را ورق بزنید و به 
روزنامه همشهری در 30سال پیش در چنین روزی 
برسید، در صفحه 3آن، خبری توجه شما جلب می کند؛ 
خبری که حال و روز بزرگراه صدر را به شکل گذشته اش 
نشان می دهد؛ خیابانی که سقفش، آسمان بود و هر روز 
خورشید بر آسفالت های آن می تابید. در این خبر آمده که 
برای ایجاد ایمنی و سهولت در رفت و آمد عابران پیاده در 
عرض بخشی از بزرگراه آیت الله صدر، پل ویژه عابر پیاده 
نصب شده. اما حالا این بزرگراه به شکل طبقاتی درآمده 
و به تردد وسایل نقلیه که از غرب به شرق تردد می کنند، 
کمک می کند. بد نیست بدانید بزرگراه صدر، یکی از 
بزرگ ترین پروژه های شهری تهران بود که عملیات 
ساخت آن در سال 1389 آغاز و در آذر 1392 به صورت 

دو طبقه و به شکل امروزی افتتاح شد.

30سال پیش 
در همشهری


